

REFERAT Socialudvalget_2018-21 d. 10-08-2020

Mødedato Mandag d. 10. august 2020 kl. 21:45

Mødested Udvalgsværelse 1

Indholdsfortegnelse

Meddelelser.....	3
Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmer Gunvor Wibroe og Alexandra Dessoy o	5
Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Mette Bang Larsen om anvendelse af BPA-	9
Social revision for 2019 - Revisionsberetning nr. 22 vedr. revision af de sociale udgifter, der er omf	12
Områdeudvikling Finsensvej Vest oprettes som områdefornyelse.....	14

Punkt 47: Meddelelser

00.22.00-P35-242-19

Sagsfremstilling

1. Suspendering af projekter finansieret af integrationspuljen

I forbindelse med behandlingen af 2. forventede regnskab besluttede kommunalbestyrelsen den 22. juni 2020 (punkt 183), at projekter på socialudvalgets og arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets områder, der finansieres af integrationspuljen, suspenderes i 2020, dog undtaget projekter, der vedrører konkrete borgeres integrationsforløb. Midlerne fra de suspenderede projekter skal i stedet indgå som modgående initiativer til kommunens økonomiske udfordringer.

Tre projekter finansieret af integrationspuljen hører under arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område, mens to projekter hører under socialudvalgets område.

Det eneste af de fem projekter, der har konkrete borgere i integrationsforløb i 2020, er "Kvinder i job" under arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget. Projektet er bevilliget 200.000 kr. fra integrationspuljen i 2020. Midlerne forbruges fuldt ud til gennemførelse af indsatsen i 2020, hvor der aktuelt er 11 kvinder visiteret i forløb. De bevilligede 200.000 kr. i 2020 forbliver således i projektet. Det bemærkes, at projektet er bevilliget 150.000 kr. fra integrationspuljen i 2021.

De resterende fire projekter under henholdsvis socialudvalget og arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget vedrører ikke konkrete borgeres integrationsforløb i 2020, hvorfor puljemidlerne fra disse projekter tilbageføres.

2. Handleplaner for Udsattepolitikken, Handicappolitikken, Integrationspolitikken og Sundhedspolitikken vedr. 2021

Handleplaner for henholdsvis Udsattepolitikken, Handicappolitikken, Integrationspolitikken og Sundhedspolitikken vil grundet coronasituationen, hvor mange aktiviteter på henholdsvis socialområdet og sundhedsområdet enten er udsat eller nedlagt pga. akutte prioriteringer, blive forlænget til foråret 2021. De nye handleplaner for 2021 forelægges Socialudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til beslutning i foråret 2021. Det betyder også, at erfaringer fra coronasituationen vil indgå i arbejdet med de nye handleplaner.

3. Statslige midler til sommeraktiviteter for børn og unge som følge af COVID19

Den 10. juni vedtog folketinget en sommerpakke til landets kommuner mhp. at sikre flere sommeraktiviteter til børn og unge i alderen 6 til 17 år som følge af corona-krisen. Midlerne er tildelt kommunerne efter objektive kriterier. I den forbindelse har Frederiksberg Kommune modtaget 2,798 mio. kr. Tilskuddet er givet til udvikling og gennemførelse af sommeraktivitetsforløb for børn og unge i skolernes sommerferie 2020, samt i direkte forlængelse af den, for eksempel som skolestartsforløb.

For at aktiviteter kan finansieres af midlerne er der krav om, at de skal falde inden for følgende mål:

1. De skal bidrage til at lukke de faglige huller, der kan være opstået hos nogle børn og unge som følge af skolelukningen.
2. De skal understøtte et socialt/trivselsmæssigt formål med fokus på børn og unges deltagelse i fællesskaber samt understøtte deres interesser i øvrigt og udfordre dem til at prøve nye og anderledes aktiviteter.

Målgruppen for sommeraktiviteterne inddeles i tre grupper:

Gruppe A: Børn og unge, hvor deltagelse i sommeraktiviteter af kommunen vurderes at have en kriminalpræventiv effekt.

Gruppe B: Børn og unge, hvor kommuner af sociale eller faglige årsager vurderer et særligt behov for deltagelse i sommeraktiviteter.

Gruppe C: Øvrige børn og unge.

En arbejdsgruppe med repræsentanter fra skoleområdet, det boligsociale område samt kultur- og fritidsområdet har på den korte tid frem til skolernes sommerferie afdækket, hvordan midlerne givet den korte frist kunne komme målgruppen til gode og har efterfølgende iværksat de aktiviteter, som den hurtige afdækning viste realiserbare. Det drejer sig bl.a. om ekstra aktiviteter i de boligsociale områder, ekstra ture til sommer sfo og klub, opgradering og skalering af

foreningsaktiviteter mv. Aktiviteterne er blevet formidlet bredt ud via portalen Sommer På Frederiksberg samtidig med at der er gjort særlige tiltag via kulturstilladset for at nå ud til byens udsatte børn og unge.

Der er på nuværende tidspunkt planlagt og/eller afviklet aktiviteter for ca. 2,5 mio. kr. Overskydende og uforbrugte midler anvendes i videst mulige omfang, hvor der frem til midten af oktober opstår eller konstateres et udækket behov og vil ellers skulle tilbagebetales til statskassen.

Relevante fagudvalg (Socialudvalget, Undervisningsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget) vil i september få forelagt en afrapportering, når aktiviteterne er afsluttet, hvor også bevillingen skal godkendes som indtægt.

Punkt 48: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmer Gunvor Wibroe og Alexandra Dessoy om en kommunal strategi til bekæmpelse af ensomhed

00.01.00-A26-2-20

Resume

Sagen omhandler beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlemmer Gunvor Wibroe og Alexandra Dessoy om en kommunal strategi til bekæmpelse af ensomhed på Frederiksberg. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning

Socialudvalget udsatte sagen.

Indstilling

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget tiltræder beslutningsforslaget idet Frederiksberg Kommunes strategi til bekæmpelse af ensomhed kommer til udtryk gennem en række politikker og handleplaner, som har tværgående strategisk fokus på at forebygge og afhjælpe ensomhed og fremme fællesskaber.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 16. marts 2020 (pkt. 75) følgende beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlemmer Gunvor Wibroe og Alexandra Dessoy:

Forslag

Ensomhed er et nationalt problem, som rammer danskere i alle aldre og fra alle samfundslag. Det anslås, at mere end 350.000 danskere lever i svær ensomhed, og blandt de unge føler mellem 10 og 12 procent sig meget ensomme. Tallene er desværre stigende. Ensomhed har store negative konsekvenser for det enkelte menneskes livskvalitet og for samfundet som helhed. At mangle sociale relationer påvirker både menneskers fysiske og psykiske helbred. De fysiske påvirkninger kan komme til udtryk ved forhøjet blodtryk og hjertekarsygdomme, og de psykiske påvirkninger kan være stress og depression. Prisen for ensomhed er enorm både for den enkelte og for samfundet. Flere aktører fra civilsamfundet herunder Ældre Sagen og Dansk Røde Kors peger derfor på, at det er nødvendigt, at Danmark får en national strategi mod ensomhed, som bl.a. skal sætte mål og retning for, hvordan vi nedbringer og forebygger ensomhed i Danmark. Socialdemokratiet og Det Konservative Folkeparti foreslår derfor, at Frederiksberg Kommune går forrest og allerede nu vedtager en kommunal strategi med mål og konkrete initiativer på tværs af forvaltninger til at forebygge og afhjælpe ensomhed på Frederiksberg."

Forvaltningens bemærkninger

Frederiksberg Kommune forholder sig aktivt til ensomhed gennem specifikke politikker og handleplaner på tværs af forvaltningsområder. Der er således allerede igangsat en bred vifte af tiltag og tilbud, der har til formål at forebygge og afhjælpe ensomhed på Frederiksberg. Tilbuddene dækker bredt på tværs af alder og målgrupper og de adresserer alle aspekter af ensomhedsproblematikkerne, som vil blive uddybet nærmere.

Perspektiver på ensomhed

Ensomhed rammer bredt på tværs af alder og samfundslag – også på Frederiksberg. Ifølge den Nationale sundhedsprofil for Region Hovedstaden er 8,3% sjældent eller aldrig i kontakt med familie, 7,6% er sjældent eller aldrig i kontakt med venner, mens 6,1% ofte er uønsket alene. Tal for Frederiksberg viser at 8,7% sjældent eller aldrig er i kontakt med familie, 6,2% er sjældent eller aldrig i kontakt med venner, mens 5,2% ofte er uønsket alene. For nogle mennesker har coronakrisen betydet, at de har fået det svære med ensomhed.

Ensomhed handler om følelsen af at være ensom og af at savne nærhed med andre, mens svage sociale relationer handler om, hvordan man i praksis interagerer med omgivelserne. Begge perspektiver er relevante. Det er vigtigt at påpege, at der ikke kan sættes lighedstegn mellem at være alene og at føle sig ensom. Alenehed er et objektivt mål og ensomhed en subjektiv følelse. Man kan således udmærket være alene eller have svage sociale relationer uden at opleve ensomhed.

Uønsket alenehed har betydning for det enkelte menneskes trivsel og helbred, men det har også samfundsmæssige konsekvenser. Følelsen af ensomhed har betydning for den enkeltes mentale og fysiske sundhed og kan føre til mindsket livskvalitet. Forskning viser bl.a., at ensomhed øger risikoen for tidlig død, og kan samtidig føre til en lang række sygdomme, herunder hjerte-karsygdomme, stress, depression og psykiske lidelser, som både har store menneskelige og samfundsmæssige konsekvenser (Sundhedsstyrelsen, 2016).

Særlige målgrupper

I indsatser mod ensomhed er det helt centralt at være opmærksom på at forekomsten af ensomhed og risikofaktorer for udvikling af ensomhed varierer gennem livets faser. Ligesom ønsker og forventninger til sociale relationer ændrer sig igennem livet - og kan have betydning for følelsen af ensomhed. Forskningen viser, at nogle af de mest sårbare grupper findes blandt de unge og de ældste ældre. Endvidere ses de højeste forekomster af at føle sig uønsket alene blandt personer uden uddannelse eller med lavt uddannelsesniveau, førtidspensionister, arbejdsløse samt enlige. Forvaltningen har sat særligt fokus på at målrette indsatser til de sårbare målgrupper, som kan være særligt udfordret af deres livssituation.

For så vidt angår de unge viser den regionale sundhedsprofil for hovedstaden 2017 at 22% af de unge (15-24 årige) har svage relationer, mens 12% føler sig ensomme. Blandt de 16-24 årige på Frederiksberg peger Hovedstadens sundhedsprofil 2017 på, at 10% er ensomme (1.200 borgere), mens 16% har svage relationer (1.800 borgere). På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets temamøde den 15. juni 2020 oplyste Børne- og Ungelægen om at udskolingsundersøgelsen for 2020 viser at 39 % af de unge nogle gange føler sig isoleret fra andre og at dette tal er højere for pigerne end for drengene.

I region hovedstaden har 32% ældre (80+) svage sociale relationer, mens 9% føler sig ensomme (Sundhedsprofil 2017, region hovedstaden). Ifølge ældresagen føler 50.000 danskere over 65 år sig ensomme i hverdagen på landsplan.

Rådet for socialt udsatte har i deres årsrapport 2019 peget på at 25% af udsatte borgere i Danmark føler sig uønsket alene. Det fremgår at andelen, der ofte føler sig uønsket alene, stiger, når antallet af belastende livsomstændigheder stiger (SUSY UDSAT 2017 - en sundhedsprofil for socialt udsatte i Danmark udført af Statens Institut for Folkesundhed for Rådet for Socialt Udsatte). For disse grupper gælder det ofte, at de er ekstra sårbare, når der opstår modgang ved for eksempel sygdom eller skilsmisse, da de ofte har ringe netværk som kan være en af de vigtigste faktorer for at komme helskindet igennem en krise.

I bekæmpelsen af ensomhed har forvaltningen sat særligt fokus på at gøre en ekstraordinær og målrettet indsats, som er skræddersyet til de særligt udsatte grupper, deres særlige behov og aldersgruppe. Dette kommer bl.a. til udtryk i en række af Frederiksberg Kommunes politikker og handleplaner, som beskrives nærmere i følgende afsnit.

Strategier og konkrete indsatsområder

Frederiksberg Kommune arbejder i flere spor og har et styrket og tværgående strategisk fokus på at nedbringe og forebygge ensomhed og herunder fremme fællesskaber. Det kommer til udtryk gennem en række af kommunes politikker og handleplaner, hvor der er et strategisk fokus på at skabe de bedst mulige rammer for at fremme fællesskaber gennem et styrket samarbejde på tværs af kommune og civilsamfund, som skal åbne døre til fællesskaber, der favner alle.

Det afspejles helt overordnet i Frederiksbergstrategien og dens vision om "Byen for alle", hvor samarbejdet med foreninger, frivillige organisationer, almene boligorganisationer og andre aktører er fremhævet som et vigtigt redskab til at skabe stærke og inkluderende sociale fællesskaber (KB 11. 5 2020 pkt. 136). I Socialt bæredygtige by med tilhørende indikatorer (KB 3.12 2018 pkt. 276) tages afsæt i sigtepunktet "Borgeren og fællesskabet – de nære fællesskaber" som skal understøtte ambitionen om lige mulighed og stærke fællesskaber for alle. Det handler i høj grad om at udbygge partnerskaber imellem kommune og civilsamfund til forebyggelse af ensomhed på Frederiksberg, sådan at uudnyttede ressourcer gemt i civilsamfundet inddrages og bidrager til en holistisk indsats overfor ensomhed.

I Sundhedspolitikken 2019-2022 (KB 12.11 2018 pkt. 256) fremhæves ensomhed under temaet "Robuste fællesskaber:

"Ensomhed og svage sociale relationer påvirker vores sundhed. Det giver lavere livstilfredshed og øger risikoen for både fysiske og psykiske symptomer. Mental sundhed handler om at trives i sin hverdag og være tilfreds med livet; at kunne håndtere dagligdagens udfordringer og stress samt indgå i fællesskaber med andre mennesker."

Målet opnås blandt andet gennem at understøtte kultur- og fritidslivet, foreninger og motionsfællesskaber i at kunne modtage flere borgere og være bedre til at inkludere alle målgrupper af borgere. Der er bl.a. oprettet link til hjemmesiden <https://boblberg.dk/bobl/11420/ny-paa-frederiksberg>, som skal styrke fællesskaberne, bidrage til livskvalitet og sundhed i kommunen. Siden gør det let af finde interessefællesskaber.

Frederiksberg Kommune har særligt fokus på de sårbare grupper og inklusion i fællesskabet, herunder de unge, de ældre og socialt udsatte, der som tidligere nævnt har brug for en særlig målrettet indsats. Dette kommer bl.a. til udtryk i Udsattepolitikken 2019-2022, Handicappolitikken 2019-2022 og Integrationspolitikken 2019-2022, hvor der er et gennemgående mål om aktivt medborgerskab. Dette handler bl.a. om at tage del i de frivillige fællesskaber, være aktive medborgere og gøre brug af de demokratiske rettigheder. I Udsattepolitikken sættes der bl.a. særligt fokus på ensomhedsproblematikker og behovet for at samarbejde med civilsamfundet for at skabe rummelige rammer for inklusion og aktivt medborgerskab.

”Mange udsatte borgere lever ofte isoleret og er ensomme og oplever begrænset mulighed for at deltage i de fællesskaber i hverdagen, fritiden, og samfundslivet, hvor Frederiksbergborgere mødes. Det er ikke fordi, at de ikke ønsker at deltage, men forudsætningerne kan være vanskelige.”

Eldre- og værdighedspolitik 2019-2022 og borgerens lokale sundhedsvæsen 2020 har som gennemgående værdi, at borgerne skal være aktive og selvhjulpne længst muligt og indgå i sociale fællesskaber. Forebyggelse og afhjælpning af ensomhed indtager derfor en central plads i de konkrete indsatser.

På ungeområdet er der blandt andet initieret en pulje til særlig indsats for forebyggelse af ensomhed hos unge (KB 13.5 2019 pkt. 141), som en del af Frederiksberg Kommunes aftale om budget 2019 og en særlig indsats for forebyggelse af ensomhed (0,5 mio.kr i to år). I forlængelse heraf er der indgået et samarbejde med organisationen Ventilen i perioden 1. juli 2019 til 31. juni 2021, om at etablere et mødested for ensomme unge på Frederiksberg, samt til forebyggende arbejde og rekruttering til mødestedet på ungdomsuddannelser og skoler og på Ungecentret med flere. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget behandler en evt. forlængelse af midlerne for 2021 til konsolidering af Ventilens arbejde på deres møde den 10. august 2020 (pkt. 37)

I bilag 1 fremgår eksempler på eksisterende tilbud målrettet unge med formål om at forebygge ensomhed blandt unge på Frederiksberg. Tilbuddene dækker aldersgrupperne 12-30 år og anvender flere forskellige metoder: Tidlig opsporing på skoler, individuelle rådgivningstilbud, væresteder og mentorordninger. Der henvises også til sag behandlet på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 1.april 2020 (pkt. 25)

Med afsæt i servicelovens § 18 og § 79 arbejder Frederiksberg Kommune strategisk med understøttelse af det frivillige sociale engagement. Blandt andet prioriteres indsatser målrettet sårbare grupper, der har et socialt og ensomhedsbekæmpende sigte, og som er med til at styrke og udvide samarbejdsfeltet med de frivillige sociale foreninger og organisationer – særlig dem, der arbejder direkte med at rumme ensomme og socialt udsatte i deres indsatser (SU 27.4 2020 pkt. 24). Ligeledes prioriteres målrettede indsatser til sårbare og udsatte ældre med et fokus på at bekæmpe ensomhed og inddrage isolerede ældre i hverdagsfællesskaber (SU 4.5 2020 pkt. 43). Samarbejdet med de frivillige foreninger og organisationer medvirker til at skabe gode rammer for den frivillige indsats og sikre et bedre samspil mellem de frivillige sociale organisationer, foreningers lokale aktiviteter og de offentlige sociale tilbud. Der er iværksat særlige initiativer til at synliggøre de mange initiativer, som skal afhjælpe ensomhed og fremme fællesskabet. Se eksempelvis <https://frivillighed.frederiksberg.dk/frivillig-hjaelp>, hvor såvel ressourcepersoner som vil være frivillige og personer med behov for hjælp i hverdagen kan få overblik over organisationer og foreninger der tilbyder hjælp.

Der henvises til bilag 2 for en samlet oversigt over strategier og politikker på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet, hvor tiltag mod ensomhed og inklusion er integreret som et særligt temaområde.

Konkrete tiltag og aktiviteter

Frederiksberg Kommune har en holistisk tilgang til indsatser mod ensomhed, som sikrer at der tilbydes tilbud, som kommer hele vejen rundt om ensomhedens mange problematikker. Aktiviteter og tilbud som nedbringer ensomheden på Frederiksberg bevæger sig i snitfladen mellem at: 1) forebygge ensomhed, 2) afhjælpe ensomhed og 3) aktiviteter til at fremme fællesskaber.

Initiativer til at forebygge ensomhed handler især om at nedbryde tabuer om ensomhed, kampagner og oplysningsarbejde. På ældreområdet findes bl.a. en række initiativer, såsom forebyggende hjemmebesøg, undervisning af medarbejdere for identifikation af ensomme ældre og kompetenceudviklingsindsatser på plejecentrene, som forebygger ensomhed.

Initiativer der afhjælper ensomhed er tilbud som Cafe Paraplyen (KFUM's Sociale Arbejde) og andre mødesteder, spissammen arrangementer, samtalegrupper, vennegrupper med mere. På socialområdet målrettet socialt udsatte grupper er der f.eks. tilbud om Støtte og kontaktpersonordning (SKP) i frivilligt regi med Cafe Paraplyen (§ 82 d), hvor borgeren bl.a. får støtte til at skabe socialt netværk. Derudover findes samværs- og aktivitetstilbud eksempelvis Flinten der har til huse på Lioba og Bakspejlet for brugere af Magneten. På ældreområdet arbejdes med at afhjælpe ensomhed bl.a. gennem ekstra fokus på bedre rammer for måltidet, ligesom ældresagen tilbyder en række arrangementer og kurser. På ungeområdet er Ventilen et eksempel, som hjælper unge til at finde en vej ind i fællesskabet og dermed undgå ensomhed.

Initiativer der fremmer fællesskaber er primært en aktivitet man er sammen om. Det kan være idrætsforeningstilbud, kulturtilbud, arrangementer og events. På handicapområdet findes bl.a. initiativer i regi af Parasport Frederiksberg for idrætsuvede borgere samt bevægelsesinitiativer med fokus på bred motion (Handicappolitikens handleplan 2019-2020). På Udsatteområdet tilbydes idrætsfællesskaber for udsatte i regi af Ombold, der får støtte fra §18 midler (Udsattepolitikens handleplan 2019-2020). Derudover findes også en række initiativer målrettet flere målgrupper i regi af Bevæg dig for livet.

På Kultur- og fritidsområdet er der fokus på at give mulighed for deltagelse for alle borgere gennem en bred vifte af fællesskaber på Frederiksberg. Fritidslivet tegnes bl.a. af de mange foreninger og aftenskoler, hvor borgerne kan dyrke deres interesse(r) sammen med andre med samme interesse. Via fritidspasordningen kan udsatte børn og unge op til 18 år på Frederiksberg få hjælp til at starte i en forening og dermed indgå i nye positive fællesskaber.

Kulturlivet er også en indgang til fællesskaber via de fælles oplevelser, man som bruger får sammen med andre. Her kan den kommunalt støttede digitale platform Boblberg være en hjælp til at finde en ny ven eller ledsager at tage i teatret eller på museet med. De årlige ældrekoncerter, som Kultur og Fritid arrangerer hvert år i januar på rådhuset for ca. 2000 pensionister er eksempel på et kulturelt arrangement, der kan være med til at bryde ensomhed. Her mødes byens ældre borgere på kryds og tværs til en fælles oplevelse. Ligeledes arrangerer Kultur og Fritid en række andre arrangementer i løbet af året, som det er gratis for alle borgere at deltage i.

Særligt for sommeren i 2020 har den statslige pulje til sommeraktiviteter til børn og unge som følge af COVID-19 givet mulighed for ekstra mange fællesskabsunderstøttende aktiviteter indenfor idræt, kultur og fritid for børn og unge i alderen 6 til 17 år, som alle er gratis at deltage i. Fællesskabsstyrkende aktiviteter vil fortsat være i fokus også efter sommerferien jf. den periode puljen dækker aktiviteter i. Herudover kan nævnes eksempler på indsatser i byen, som dog ikke ligger i regi af Kommunen: Ældresagens motionsvenner, Sociale foreninger som Mænds Mødesteder, "Kom og Vær med" – følgeordning til foreninger for ældre (sundhedscentret).

Det skal her påpeges at ovenstående er et mindre udpluk af de mange aktiviteter, der er igangsat på området.

Opsamling

Som det fremgår har Frederiksberg Kommune allerede en strategi for ensomhed, der udmøntes gennem flere politikker og deres handleplaner. Der er her en målsætning om at forebygge og afhjælpe ensomheden og fremme meningsfulde og sunde hverdagsfællesskaber i byen.

Samtidig er der gjort ekstra tiltag som følge af coronasituationen, som skal synliggøre de mange aktiviteter og udbrede kendskabet til de tiltag, som findes på Frederiksberg. Tilgangen er at det skal være nemt at indgå i et netværk og skabe nærvær og samvær med andre. Også selvom man eventuelt er udfordret af sin livssituation. Ligeså vigtigt er det at se på hvordan kommunen og civilsamfundsorganisationer kan bruge hinanden på flere og nye måder, så endnu flere føler sig inkluderet og får mulighed for at opbygge netværk og fællesskaber.

Forvaltningen arbejder derfor kontinuerligt med udvikling af tiltag og på skabe rammer for inklusion og fælleskab, som en del af det strategiske arbejde og målsætninger i diverse politikker. I dette arbejde indgår også at ensomhed kan være tabubelagt og kan opleves stigmatiserende og at der er behov for at tænke i nye løsninger og række ud på en måde, som ikke virker stigmatiserende. Det skal ikke være en skam at være ensom.

Det er især fokus på borgere i udsatte livssituationer, som har brug for en ekstra hånd og som oplever at stå på kanten eller helt udenfor de fællesskaber, hvor byens borgere mødes i hverdagen, fritiden og samfundslivet. I forlængelse heraf planlægger forvaltningen i dialog med rådene en workshop om hvordan civilsamfundet i højere grad kan bringes i spil og inddrages til at inkludere sårbare borgergrupper i hverdagsfællesskaber (Workshop indgår som indsats i budget 2020). Workshoppene finder sted i efteråret 2020 og vil involvere politikere, råd, civilsamfundsorganisationer og borgere.

Målet er at sætte ekstra fokus på hvordan de eksisterende fællesskaber kan blive bedre til at åbne døre - og få flere til at være aktive i fællesskabet på tværs af generationer og sociale tilhørsforhold med afsæt i "Byen for alle". Workshoppene skal levere indspark til den politiske debat og give bud på hvad der kan gøres mere af. Det kan f.eks. være konkrete input til hvordan Frederiksberg Kommune kan blive endnu bedre til at synliggøre den brede vifte af aktiviteter og tiltag målrettet inklusion og fælleskab som allerede findes på Frederiksberg. Indspil fra workshoppene vil bl.a. indgå i det videre arbejde med politikker og handleplaner når disse skal revideres indenfor de kommende år.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Socialudvalget den 10. august 2020

Bilag

Bilag 1 Oversigt over tilbud til ensomme unge på Frederiksberg

Bilag 2 Ensomhed - kobling til strategier og politikker

Punkt 49: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Mette Bang Larsen om anvendelse af BPA-ordningen efter Servicelovens §96, stk. 3.

00.01.00-52-20

Resume

Sagen omhandler et beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Mette Bang Larsen om anvendelse af BPA-ordningen efter Servicelovens §96, stk. 3. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning

Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget oversendes til drøftelserne vedr. budget 2021.

Indstilling

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at beslutningsforslaget forkastes.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 22. juni 2020 følgende beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Mette Bang Larsen til Socialudvalget:

"Forslag:

Enhedslisten foreslår, at det på Frederiksberg skal være muligt at få tilkendt en BPA-ordning (borgerstyret personlig assistance), efter § 96, stk. 3 i Serviceloven"

Begrundelse:

Ved at gøre § 96, stk. 3 til en del af kommunens serviceniveau, vil det for en række Frederiksbergborgere med handicap være muligt at få en støtte og hjælp, der sikrer dem en mere ligeværdig tilværelse, så tæt på det normale som muligt.

I forbindelse med indførelsen af BPA-ordningen vedtog Kommunalbestyrelsen, at paragraf § 96, stk. 3 ikke skulle tages i anvendelse i Frederiksberg Kommune. Dette har betydet, at en række borgere, som egentlig er i målgruppen for bestemmelsen, ikke har kunne få glæde og gavn af den BPA-ordning, der kan give dem en langt mere helhedsorienteret og sammenhængende støtte og hjælp.

I forbindelse med denne vedtagelse – tilbage i 2010 – blev det også besluttet at lade spørgsmålet omkring anvendelsen af § 96, stk. 3 indgå i budgetdrøftelserne senere på året. Det kan nu, 10 år senere, konstateres, at dette fortsat ikke har været en politisk prioritering på Frederiksberg.

Enhedslisten mener, det er på tide, at Kommunalbestyrelsen gør det muligt for borgere på Frederiksberg at få tilkendt en BPA-ordning efter paragraf § 96, stk. 3.

Ved at udvide BPA-ordningen vil flere få en ramme omkring deres liv, der giver dem større selvbestemmelse og selvstændighed – med et liv i egen bolig. Dette er samtidig i direkte tråd med både Frederiksberg Kommunes handicappolitik og Den Sociale Masterplan.

Forvaltningens svar

Kommunalbestyrelsen i Frederiksberg Kommune behandlede tilbage i 2010 (den 26. april pkt. 112) spørgsmålet om at tage servicelovens §96, stk. 3 i anvendelse i kommunen. Det blev på daværende tidspunkt besluttet, at denne ikke skulle tages i anvendelse i kommunen.

Bestemmelserne vedrørende borgerstyret personlig assistance (BPA-ordningen) er reguleret i Servicelovens §96. Heraf fremgår det i stk. 1, at Kommunalbestyrelsen skal tilbyde borgerstyret personlig assistance. Borgerstyret personlig assistance ydes som tilskud til dækning af udgifter ved ansættelse af hjælpere til pleje, overvågning og ledsagelse til borgere med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, der har et behov, som gør det nødvendigt at yde denne ganske særlige støtte. Det vil normalt sige, at der er tale om borgere, som i høj grad er afhængige af hjælp til at udføre almindelige daglige funktioner som eksempelvis madlavning, læsning, bad, skrivning m.v., og som har et omfattende behov for pleje, overvågning, ledsagelse eller praktisk bistand.

I Servicelovens § 96, stk. 2 fremgår, at det er en betingelse for at kunne modtage tilskud til en BPA-ordning, at borgeren er i stand til at fungere som arbejdsleder for hjælperne. At fungere som arbejdsleder indebærer som udgangspunkt, at borgeren skal være i stand til at tilrettelægge hjælpen og fungere som daglig leder for hjælperne, dvs. at borger skal kunne varetage opgaver som arbejdsplanlægning sammen med og for hjælperne, udarbejde jobbeskrivelse og jobopslag, udvælge hjælpere og varetage ansættelsessamtaler, planlægge det daglige arbejde for hjælperne, afholde personalemøder og afholde medarbejderudviklingssamtaler. Denne betingelse gælder uanset om der modtages hjælp efter § 96, stk. 1 eller § 96, stk. 3. Arbejdsgiverrollen, som omfatter den administrative og juridiske opgavevaretagelse som udarbejdelse af ansættelsesbeviser, udbetaling af løn mv. kan overdrages til en nærtstående eller en forening eller privat virksomhed, der er godkendt af socialtilsynet.

I Servicelovens § 96, stk. 3, fremgår det, at Kommunalbestyrelsen kan tilbyde borgerstyret personlig assistance til borgere, der ikke er omfattet af personkredsen efter stk. 1, hvis kommunalbestyrelsen vurderer, at dette er den bedste mulighed for at sikre en helhedsorienteret og sammenhængende hjælp for borgeren. Det kan fx være borgere, der ikke har et helt så omfattende og sammensat hjælpebehov, som det forudsættes efter § 96, stk. 1., og hvor man ønsker at samle hjælp efter flere paragraffer som fx hjemmepleje, aflastning og ledsagelse. Betingelsen om at kunne fungere som arbejdsleder gælder også for § 96, stk. 3. Det skal desuden bemærkes, at hvis man opfylder betingelserne for § 96 generelt, opfylder man også samtidig betingelserne for at modtage hjælp efter Servicelovens § 100 om dækning af nødvendige merudgifter. Mennesker med omfattende kognitive funktionsnedsættelser vil på grund af arbejdslederkravet ikke kunne modtage tilskud hverken efter Servicelovens § 96, stk. 1 eller stk. 3.

Konsekvenser for borgerne ved indførelse af §96, stk. 3

Borgere, som har et stort støttebehov, men som i dag ikke kan blive visiteret til en BPA-ordning via § 96, stk. 1 har typisk en række forskellige hjælpeforanstaltninger så som hjemmehjælp, ledsageordning, støttekontaktpersonordning (SKP) mm. Idag er det den kommunale forvaltning der sørger for at koordinere de forskellige hjælpeordninger i et tæt samarbejde med borgeren. Det er forvaltningens opfattelse, at denne koordination fungerer godt, og til borgernes tilfredshed. Hvis borgeren i stedet skal visiteres til en BPA-ordning vil det være borgeren der selv skal påtage sig arbejdslederrollen, som kan være både omfattende og tidskrævende. I forhold til at kunne yde den fagligt set bedste hjælp til borgerne, vil det derfor være en fordel at fortsætte med en visitation til BPA-ordningen ud fra den snævre personkreds i §96, stk. 1, og i stedet at yde støtte med udgangspunkt i de forskellige hjælpeordninger der findes.

Forvaltningen har på nuværende tidspunkt kendskab til 5 borgere med fysiske funktionsnedsættelser og et ukendt antal borgere med psykiske funktionsnedsættelser, som kunne være relevante i forhold til §96, stk. 3. Det må forventes at som minimum yderligere 5 personer vil søge om at blive visiteret til ordningen, hvis det besluttet at indføre denne i Frederiksberg Kommune, idet målgruppen for §96 stk. 3 er ganske bred. Som minimum må således forventes 10 yderligere borgere på BPA-ordningen, hvis §96, stk. 3 indføres.

Økonomiske og administrative konsekvenser

De økonomiske konsekvenser af at indføre BPA efter §96, stk. 3 afhænger af hvor mange borgere der vil blive visiteret til ordningen. Hvis der ses på den enkelte borger, afhænger udgifterne først og fremmest af hvor mange timers hjælp borgeren visiteres til. Visiteres borgeren fx til 16 timer i døgnet (112 timer pr. uge) kan udgifterne til BPA-ordningen anslås til ca. 1,3 mio. kr. på årsbasis. For de borgere med fysiske funktionsnedsættelser, som forvaltningen har kendskab til, skønnes i gennemsnit et hjælpebehov på 84 timer pr. uge, hvilket svarer til ca. 1,0 mio. kr. på årsbasis. BPA-ordningen vil først og fremmest erstatte udgifter til hjemmehjælp, og i mindre omfang udgifter til ledsagelse, aflastning og støttekontaktpersonordning. Det skønnes at den samlede hjælp hertil vil udgøre omkring 0,4 mio. kr. i gennemsnit pr. borger på årsbasis. Merudgiften vil således være på ca. 0,6 mio. kr. pr. borger. Hvis, som skønnet ovenfor, at yderligere som minimum 10 personer visiteres til BPA-ordningen, vil det betyde en merudgift på som minimum 6 mio. kr. pr. år.

Hertil kommer, at man ved bevilling af § 96, stk. 3. pr. automatik også opfylder betingelserne for dækning af merudgifter efter Serviceloven § 100. Der åbnes derfor op for en målgruppe, som i dag ikke opfylder betingelserne for at modtage denne ydelse, da de ikke har et tilstrækkelig varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. For 10 borgere skønnes udgifter til merudgifter efter §100 på 0,4 mio. kr. årligt.

For Socialafdelingen vil de administrative konsekvenser, hvis §96 stk. 3 indføres, være arbejde med at behandle og besvare ansøgninger i en øget mængde sager. Hvad angår BPA-ansøgninger er der tale om en ganske omfattende sagsbehandling. Der vil være behov for 0,5 stilling de første 2 år (0,3 mio. kr.) og herefter en permanent stilling (0,6 mio. kr.) til arbejdet med de nye sager og ansøgninger.

Samlet set skønnes således udgifter på 6,7-7,0 mio. kr. årligt hvis §96, stk. 3 indføres i Frederiksberg Kommune.

For de sager der bevilges, vil der være behov for løbende opfølgning i sagerne. Herudover må det forudsættes, at der også skal behandles endnu flere sager om Merudgifter efter Servicelovens § 100.

Praksis i andre kommuner

Forvaltningen har foretaget en rundspørge til kommunerne i hovedstaden, for at undersøge i hvilket omfang §96 stk. 3 benyttes. Der er modtaget svar fra 8 kommuner. Ingen af disse kommuner har indført §96, stk. 3.

Konklusion

Forvaltningen kan på nuværende tidspunkt ikke anbefale, at BPA efter servicelovens §96, stk. 3 indføres i Frederiksberg Kommune. I forhold til at kunne yde den fagligt set bedste hjælp til borgeren vil det være bedst af fortsætte med en mere begrænset visitation til BPA-ordningen ud fra den snævne personkreds i §96 stk. 1. Og i stedet at tildele støtte ud fra de forskellige hjælpeordninger der findes. Her har forvaltningen opgaven med at koordinere de forskellige hjælpeordninger i samarbejde med borgeren og borgeren slipper for at skulle påtage sig en ofte ganske omfattende og tidskrævende arbejdslederrolle. Hertil kommer, at en indførelse af §96 stk. 3 vil betyde væsentligt stigende udgifter på området.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Socialudvalget den 10. august, magistraten den 17. august og kommunalbestyrelsen den 24. august 2020.

Punkt 50: Social revision for 2019 - Revisionsberetning nr. 22 vedr. revision af de sociale udgifter, der er omfattet af statsrefusion mv. i 2019

00.32.00-K01-1-20

Resume

Den sociale revision (revisionsberetning nr. 22) er en delberetning for regnskabsåret 2019 og vedrører den afsluttende revision for 2019 af de sociale udgifter, der er omfattet af statsrefusion mv. Sagen forelægges til orientering.

Beslutning

Socialudvalget tog sagen til efterretning.

Indstilling

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

Beretningen omfatter de sociale udgifter, der er omfattet af refusion og tilskud, jf. bekendtgørelse nr. 1591 af 15/12 2017 om statsrefusion og tilskud samt regnskabsaflæggelse og revision på visse områder inden for Social- og Indenrigsministeriets, Beskæftigelsesministeriets, Udlændinge- og Integrationsministeriets og Transport-, Bygnings- og Boligministeriets ressortområder.

I beretningen redegør revisionen for revisionsforløbet og vurderingerne af kommunens administration på de sociale områder med statsrefusion. Endvidere indgår et afsnit med opfølgning på revisionsbemærkninger fra tidligere år.

Konklusion på den udførte revision

Revisionen for 2019 har ikke givet anledning til nogen revisionsbemærkninger, og der er ingen uafsluttede revisionsbemærkninger fra tidligere år.

Revision af de sociale udgifter med statsrefusion

Revisors samlede konklusion på revisionen af de sociale udgifter for 2019 med statsrefusion:

Det er revisionens vurdering, at der generelt er etableret hensigtsmæssige og betryggende forretningsgange m.v. på alle relevante personsagsområder, og at sagsbehandlingen generelt foretages i overensstemmelse med gældende lovgivning.

Endvidere konkluderer revisor, at refusionsanmeldelserne er kontrolleret, og refusionen i al væsentlighed er kommet korrekt til udtryk i regnskabet.

For yderligere uddybning af den foretagne revision henvises til revisionsberetningen samt de detaljerede lovpligtige redegørelser til de enkelte ressortministerier (beretningens bilag 1-4).

Baggrund

Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget og socialudvalget får en gang årligt forelagt en sag vedrørende revisionen af sociale udgifter, der er omfattet af statsrefusion mv. (den sociale revision). Forelæggelse for de to udvalg sker forud for magistratens og kommunalbestyrelsens behandling af revisionen.

Hvis (som i nærværende sag) revisionen ikke har givet anledning til revisionsbemærkninger, og der ikke er uafsluttede revisionsbemærkninger fra tidligere år, forelægges revisionsresultatet til de to udvalgs orientering i en særskilt sag. Hvis derimod revisionen har haft revisionsbemærkninger på et af udvalgsområderne, eller hvis der er uafsluttede revisionsbemærkninger fra tidligere år, forelægges sagen med henblik på udvalgets behandling af revisionsresultatet samt opfølgende handlinger, hvorefter udvalgets indstilling herom går videre til magistrat og kommunalbestyrelse i deres behandling af revisionsresultat og opfølgende handlinger.

De årlige sager om den sociale revision er et led i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets samt socialudvalgets løbende politiske tilsyn med kvaliteten i forvaltningens arbejde og sagsbehandlingen på de to udvalgs respektive områder.

Særskilt for arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område bemærkes det, at det politiske tilsyn med kvaliteten i forvaltningens arbejde fordeler sig på tre kategorier: Revisionstilsyn, praksistilsyn og øvrigt tilsyn, jf. ”Redegørelse for sagsbehandlingskvalitet på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område” (MAG 9. marts 2020 punkt 97). De to første kategorier (revisionstilsyn og praksistilsyn) består i overvejende grad af udvalgssager, hvor udvalget får forelagt resultatet af en række forskellige tilsynsprocesser gennemført helt eller delvis af eksterne tilsynsaktører såsom

kommunens eksterne revisor eller en statslig styrelse. Eksempler på udvalgssager i kategorien revisionstilsyn er blandt andet nærværende sag om de årlige sociale revisionsberetninger, decisionsskrivelser fra ministerierne og eventuelle fokusrevisioner gennemført af en af ministeriet udpeget ekstern revisor. Kategorien praksistilsyn indeholder blandt andet de årlige sager om afrapportering af klager (som blandt andet indeholder statistik over Ankestyrelsens behandling af klager over Frederiksberg Kommunes afgørelser), de halvårslige sager om remonstration af sager om førtidspension (som blandt andet indeholder alle Ankestyrelsens afgørelser i klager over Frederiksberg Kommunes afgørelser om tilkendelse mv. af førtidspension) samt sager om eventuelle praksisundersøgelser fra Ankestyrelsen. Kategorien øvrigt tilsyn dækker blandt andet over orienteringssager om implementering af ny lovgivning, KBS-spørgsmål mv.

For så vidt angår socialudvalgets område bemærkes det, at en oversigt over de mest typiske tilsyn med kvaliteten i sagsbehandlingen findes i ”Redegørelse for sagsbehandlings kvalitet på socialudvalgets område” (MAG 9. marts 2020 punkt 93), hvor tilsyn er kategoriseret i politiske tilsyn, eksterne tilsyn og interne tilsyn (se oversigt s. 9). Kategorien politiske tilsyn indeholder blandt andet de årlige sager om afrapportering af klager og Danmarkskortet, KBS-spørgsmål og spørgsmål ifm. den årlige budgetproces. Kategorien eksterne tilsyn indeholder blandt andet nærværende sag om de årlige sociale revisionsberetninger, afrapportering af tilsyn på det specialiserede socialområde for voksne og sager om eventuelle praksisundersøgelser fra Ankestyrelsen. Kategorien interne tilsyn indeholder blandt andet visitationsudvalg, progressionsdata (voksenudredningsmetoden/borgerens fælles plan) og fagligt og økonomisk ledelsestilsyn.

Det bemærkes endvidere, at revisor vil deltage med henblik på en uddybning af den sociale revision, når arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget henholdsvis socialudvalget får forelagt opfølgning på de initiativer, som er iværksat i forbindelse med redegørelserne på de to udvalgsområder (jf. MAG 9. marts 2020, pkt. 93 (redegørelse på socialudvalgets område) og pkt. 97 (redegørelse på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område)). Opfølgningen forventes forelagt i september 2020.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget og socialudvalget den 10. august 2020 (orientering). Behandles i særskilt sagsforløb i magistraten den 17. august og kommunalbestyrelsen den 24. august 2020.

Bilag

Bilag 1 - Social revision 2019 (Rev.beretning nr. 22 sociale udg.)

Punkt 51: Områdeudvikling Finsensvej Vest oprettes som områdefornyelse

01.00.05-P00-13-19

Resume

Nærværende sag forelægges med henblik på, at udvalgene skal tage stilling til, om Områdeudvikling Finsensvej Vest skal oprettes som et områdefornyelsesprojekt hos Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen på baggrund af de i sagen præsenterede fordele herved.

Beslutning

Socialudvalget

1. godkendte, at Områdeudviklingen Finsensvej Vest oprettes som områdefornyelsesprojekt med lovhjemmel i Byfornyelsesloven, og
2. godkendte bilag til program med budget og tidsplan for Områdeudvikling Finsensvej Vest.

Indstilling

By-, kultur- og miljøområdet indstiller til by- og miljøudvalget, bolig- og ejendomsudvalget og socialudvalget

1. at Områdeudviklingen Finsensvej Vest oprettes som områdefornyelsesprojekt med lovhjemmel i Byfornyelsesloven,
2. at bilag til program med budget og tidsplan for Områdeudvikling Finsensvej Vest godkendes.

By-, kultur- og miljøområdet indstiller til sundheds- og forebyggelsesudvalget,

3. at sagen tages til orientering.

Sagsfremstilling

By- og miljøudvalget, bolig- og ejendomsudvalget, socialudvalget og sundheds- og forebyggelsesudvalget har den 3. juni 2019 besluttet at igangsætte Områdeudvikling af Finsensvej Vest. Områdeudviklingen er påbegyndt de seneste år, og de første indsatser er igangsat. Selvom områdeudviklingen ikke modtager statslige midler, har det vist sig at være en fordel at oprette områdeudviklingen som en områdefornyelse hos Trafik- Bygge- og Boligstyrelsen. Ved at oprette Områdeudvikling Finsensvej Vest som en områdefornyelse kan Byfornyelsesloven benyttes. Byfornyelsesloven giver lovhjemmel til at gennemføre indsatser på privat grund. Ydermere giver Byfornyelsesloven låneadgang, hvilket kan være nyttigt eksempelvis i forbindelse med udvikling af de kommunale beboelsesejendomme ved Christian Paulsens Vej.

For at oprette Områdeudvikling Finsensvej Vest som en områdefornyelse kræves det, at programmet, der er godkendt i fagudvalgene den 3. juni 2019, udbygges med en tidsplan og budget. Programmet, inkl. bilag med budget og tidsplan, er vedlagt som bilag. Med budgettet og tidsplanen overholder programmet i en helhed Byfornyelseslovens krav til et byfornyelsesprogram, og Frederiksberg Kommune kan udvikle Områdeudvikling Finsensvej Vest som et områdefornyelsesprojekt inden for Byfornyelseslovens rammer. Det er også et krav, at kommunalbestyrelsen godkender byfornyelsesprogrammet.

Områdeudviklingen Finsensvej Vest er en femårig indsats. Formålet med områdeudviklingen er at koordinere og sammentænke igangværende og nye indsatser i en helhedsorienteret indsats. Områdeudviklingen skal give et samlet løft af kvarteret og skabe en sammenhængende attraktiv bydel i Frederiksberg, hvor Frederiksbergs særlige identitet og byliv styrkes. Programmet for områdeudviklingen er udarbejdet på baggrund af inddragelse af lokale aktører, brugere og borgere. Programmet beskriver området ved Finsensvej Vest og peger på seks temaer, der er områdeudviklingens overordnede målsætninger. De seks temaer er:

- *Stærke fortællinger* med en målsætning om at tydeliggøre kvarterets kvaliteter og udflugtsmål.
- *Kvalitet i gade- og byrum* med en målsætning om at løfte kvaliteten udvalgte steder i kvarteret.
- *Fællesskaber og grønne netværk* med en målsætning om at styrke fællesskaber, der spiller sammen med klimaløsninger og understøtter miljømæssig og social bæredygtighed.
- *Synligt liv og aktivitet* med målsætning om at skabe gode rammer for liv og aktivitet i byens rum.
- *Plads til unge* med en målsætning om at skabe plads til unge i samarbejde med de unge.
- *En tryk bydel* med en målsætning om, at kvarteret opleves trygt.

Temaerne danner rammen for fem udpegede indsatser. Indsatserne er udpeget på baggrund af indledende analyser og inddragelse af borgerne. De fem indsatser er:

- *Kvarteret ved Christian Paulsens Vej* (tidligere angivet som Finsens Have): Fokus på såvel et samlet løft af boligområdet som en udvikling af de kommunale beboelsesejendomme med henblik på at skabe et velfungerende boligområde, hvor en understøttelse af kommunens eksisterende tryghedsskabende og boligsociale indsatser indgår som et centralt element. Der er igangsat en dialogproces med beboere og aktører i kvarteret. Dialogprocessen er opstarten på et samarbejde om at udvikle kvarteret ved Christian Paulsens Vej med fokus på udearealer samt sociale- og kulturelle aktiviteter.
- *Lindevangsparken*: Fokus på øget aktivitet samt at styrke vinterbrug og sammenhæng med Finsensvej. Lindevangsparken udvikles som en del af sundhedsfremmende aktiviteter, der har et ophæng i Sund By Netværk og Europæiske WHO Healthy Cities Network, hvor et internationalt værktøj til kortlægning og inddragelse afprøves til at fremme udviklingen af kvaliteten i byrum.
- *KU.BE og Solbjerg Have*: Fokus på øget sammenhæng mellem KU.BE og Solbjerg Have, forbindelser samt øget aktivitet.
- *Finsensvej*: Fokus på grønne lommer, små opholdsrum og styrkelse af forbindelsen til Grøndalsparken.
- *Området ved Frederiksberg Idrætspark*: Fokus på at skabe større åbenhed, sammenhæng samt en bevægelsesakse langs Sønderjyllands Allé.

Områdeudviklingen Finsensvej Vest løber i perioden 2020 til og med 2024. Områdeudviklingen gennemgår i den femårige periode overordnet set tre faser. Først udvikling af indsatser, dernæst implementering og anlæg og afslutningsvis forankring og evaluering.

Ved udvikling af indsatser skabes fundamentet for områdeudviklingen med inddragelse af lokale aktører og beboere, så indsatserne imødekommer lokale behov. I den næste fase, implementering og anlæg, konkretiseres indsatserne i samarbejde med relevante aktører, hvorefter de udføres som enten anlæg eller aktiviteter. I den sidste fase, forankring og evaluering, arbejdes med at forankre indsatserne, så de har en blivende effekt efter områdeudviklingen er afsluttet. Som det fremgår af tidsplanen i vedlagte bilag 2, vil de fleste indsatser være i spil i store dele af områdeudviklingens forløb. De første prioriterede indsatser er kvarteret ved Christian Paulsens Vej og Lindevangsparken. Områdeudviklingens projektledelse, koordinering, fundraising, kommunikation, facilitering og inddragelse løber igennem hele perioden, men vil variere i omfang sideløbende med indsatsernes omfang.

By-, kultur- og miljøområdets vurdering

By-, kultur- og miljøområdet vurderer, at det er vigtigt at oprette Områdeudvikling Finsensvej Vest som en områdefornyelse hos Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen. Derved kan Frederiksberg Kommune gøre brug af Byfornyelsesloven, der er en nyttig lovhjemmel til byudviklingsprojekter. Eksempelvis giver Byfornyelsesloven hjemmel til at udvikle projekter på privat grund. Ydermere har Frederiksberg Kommune låneadgang, hvilket kan blive en fordel i udviklingen af indsatser ved de kommunale beboelsesejendomme ved Christian Paulsens Vej.

Økonomi

Områdeudviklingen finansieres af byfornyelsesrammen i perioden 2020-2024 med 1 mio. kr. i 2020 stigende til 7 mio. kr. i 2024. Der er i alt afsat 21,1 mio. kr. i hele perioden. Det fremgår af vedlagte budget, hvordan beløbet fordeles på områdeudviklingens seks temaer med tilhørende indsatser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

By- og miljøudvalget, bolig- og ejendomsudvalget, socialudvalget, sundhed- og forebyggelsesudvalget, m, k

Bilag

Områdeudvikling_Program_2019

Bilag til program, budget og tidsplan